biblierum, quod vulgo biblia Vatabli dicitur, aut partes eiua con- *

cedi viris piis et doctis poterunt. Ex bibliis vero Isidori Clarii Bri-
xiani prologus et prolegomena praecidantur; eius vero textum nemo
téxtum vulgatae editionis esse existimet.

REGULA IV. |

Quum experimento manifestum sit, si sacra biblia vulgari lin- 350,

gua passim sine discrimine permittantur, plus inde, ob.hominum
temeritatem, detrimenti, quam utilitatis oriri, bac in parte indicio
episcopi aut inquisitoris stetur, ut gum consilio parochi vel confes-
sarii biblioram a catholicis auctoribus versoram lectionem in vul-
gari lingua eis concedere possint, quos intellexerint ex hujusmodi
lectione non damnum, sed fidei atque pietatis augmentum capere
posse; quam facultatem in seriptis habeant. Qui autem abaque tali
facultate ea legere seu habere praesumpserit, nisi prius bibliis ordina-
rioredditis peccatorum absolutionem pereipere non possit. Bibliopo-
lae vero, qai praedictam facultatem non habenti biblia idiomate vul-
gari conscripta vendiderint vel alio quovis modo concesserint, libro-
rum pretium in usus pios ab episcopo convertendum amittant, aliis-
que poenis pro delicti qualitate eiusdem episcopi: arbitrio subia-
ceant. -Regulares vero non nisi facultate a praelatis suis habita ea
legere aut emere possint. )

' ' ~ REGULA V.
Libri flli, qui haereticorum auctorum opera interdum prodeunt,

in quibus nulla aut pauca de suo apponunt, sed aliorum dicta colli- -

gunt, cuiusmodi sunt lexica, concordantiae, apophthegmata, si-
militudines, indices et huiusmodi, si quae habeant admixta; quae
expurgatione indigeant, illis episcopi et inquisitoris una cum theo-
logorum catholicorum consilio sublatis autemendatis, permittantur.

"REGULA VL

Libri vulgari idiomate de controversiisinter catholicos et hae- 349,

reticos nostri temporis disserentes non ‘passim permittantur; sed
idem de iis servetur, quod de bibliis vulgari lingua scriptis statutum
est. Qui vero de ratione hene vivendi, contemplandi, confitendi ac
similibus argumentis vulgari sermone conseripti sunt, si sanam do-
ctrinam contineant, non, est cur prohibeantur,’ sicut nec sermones
populares vulgari lingua habiti. Quod si hactenus in aliquo regno
vel provincia aliqui libri sunt prohibiti, quod nonnulla continerent,

"quae sine delectu ab onmibus legi non expediat, si corum auctores

~

catholici sunt, postquam emendati fuerunt, permitti ab episcopo
et inquisitore poterunt. . . :

: REGULA VIL

- Libri, qui res lascivas seu obscoenas ex professo tractant, nar-
rant aut docent, quum non solum fidei, sed et morum, qui hyins-
modi librorum lectione facile corrumpi solent, ratio habenda sit,
omnino prohibentur, et qui eos habuerint severe ab episcopis pu-
niantar. Antiqui vero ab ethnicis conscripti propter sermonis ele-
gantiam et proprietatem permittuntur; nulla tamen ratione pueris
praelegendi erunt.

REeuULA VIL

Libri, quorum principale argumentum bonum est, in quibus ta-
men obiter aliqua inserta sunt, quae ad haeresim sea impietatem,
divinationem seu superstitionem spectant, a catholicis theologis in~
quisitionis generalis auctoritate expurgati concedi possint. Idem
indicium sit de prologis, summariis seuannotationibus, quae la da-
mnatis auctoribus, libris non damnatis, appositae sunt. Sed poathae
non nisi emendati excudantur. .

'
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. primatur, aut vendatur, aut habeatur.

. amissionis librorum, et aliis arbitrio epucoporum vel inquisitorum |-

"

.

REGULA IX.

Libri omnes et seripta geomantiae, hydromantiae, aeroman-
tiae, pyromantiae, oneiromantiae, chiromantiae, necromantiane,
sive in quibus continentur sortilegia, veneficia, auguria, auspicia,
incantationes artis magicae, prersus reiiciuntur. Episcopi vero
diligenter provideant, ne utmlogine iudiciariae libri, tractatus, in-
dices legantur vel habeantur, qui de futuris contingentibus, suc-
cessihus, fortuitisve casibus,. aut iis actionibus, quae ab humana
voluntate pendent, certi aliquid eventurum affirmare audent. Per-
mittuntur autem iudicia et naturales ohservationes, quae naviga-
tionis, agriculturae sive medicae artis iuvandae grntm conscripta
sunt.

REcULA X.

In libworum aliarumve seripturarum fmpressione servetur quod
in concilio Lateranensi sub Leone X. Sess. 10. statutum est®).
Quare, siin alma urbe Roma liber aliquis sit imprjmendus, per vi-
oarium sumini Poantificis et sacri palatii nmg'utrnm, vel personas a
sanctisgimo domino nostro deputandas, prius examinetur. In aliis
vero locis ad episcopum vel alium habentem scientiam libri vel gcri-
pturae imprimendae, ab eodem episcapo deputandum, ac mquui-
torem haereticae pravitatis eius civitatis vel dioecesis, in qua in-
pressio fiet, eitis approbatio et examen pertineat, et per eorum
manumn - prop(m lublcnptlone gratis et sine dilatione imponendam
sub poenis et censuris in eodem decreto contentis approbetur, hac
lege et conditione ldd;ta, ut exemplum libri imprimendi authenti-
cum et manu auctoria subscriptum, apud exawiaatorem rema-
neat; eos vero, qui libellos mmulcnptu valgant, nisi ante exa-
minati probatique fuerint, iisdem poenis subiici debere iudicarint
Patres deputati, quibus impreisores; et qui eos habuerint et lege-
rint, nisi auetores prodiderint, pro auctoribus haleantur. Ipsa
vero huiusmodi librorum probatie in scriptis detur, et in fronte libri
vel scripti vel impressi authentice appareat, probatioque et exa-
men, ac cetera gratis fiant. Praeterea in‘singulis civitatibus ac
dioecesibus demus vel loci, ubi ars impressoria exercetur, et bi-
hliothecae librorum venalium saepius visitentur a persoais ad id de-
putandis ab episcopo sive eiuas vicario, atque etiam ab inquisitore
haereticae pravitatis, ut nihil eorum, quae prokibentur, aut im-
Ownes vero librarii et
quicunque librorum venditores haheant in suis bibliothecis indicem
librorum venalium, quos habent, cum subscriptione dictarum per-
sonarum, nec alios libros habeant, aut vendant, aut quacunque
ratione tradant sine licentia eorundem deputandorum, sub poena

imponendis. Emptores vero, lectores vel lmpreuore: eorundem
arbitrio ‘puniantur. Quod si aliqui libros quoscuaque in aliquam
civitatem introducant, teneantur eisdem personisdeputandis renun-
eiare, vel, silocus publicus mereibus eiusmodi constitutus sit, mi-
uistri publici eius laci praedictis personis significent libros esse ad-
ductos.. Nemo vero audeat libhrum, gquem ipse vel alius in civita-
tem introduxit, alicui legendum tradere, vel aliqua ratione alie-
nare aut conmmodare, nisi ostenso prius libro, et habita licentia a

_ personis dzputmdia, aut’ nisi notorie constet, librum iam esse

omuibus permissum.
cutoribus ultimarum vohmtntum, ut libros a defunctis relictos si-
ve eorum indicem illis pernoml deputandis offevant, et ab iis licen-
tiam obtineant, priusqnam eis utantur, aut in alias personas qua-
cunque ratione tranaferant. In his autem omnihus et singulis poena
statuatur vel amissionis librorum, vel alia, arbitrio eorundem epi-
scoporum vel inquisitorum, pro qualitate coutumaciae vel delicti.

Circa vero libros,.quos Patres deputati examinarunt aut ex-
purgarunt, aut expurgandos tradiderunt, aut certis conditionibus
ut rursus excuderentur, concesserunt, quicquid illos statuisse
constiterit, tam bibliopolae quam ceteri observent. Liberum ta-
wien sit episcopis aut inquisitoribua generalibus, secundum faculta-
tem, gyuam hahent, eos etiam lihros, qui his regulis permitti viden-
tur, prohibere, si hoc in sunis regnis aut provinciis vel dioecesilus
expedire iudicaverint. Ceterum nomina cum librorum, ‘qui a Pa-
tribus deputatis purgati sunt, tum eorum, quibus illi banc provin-
ciam dedemnt. eorundem deputatorum secretarius notario sacrae
universulis inquisitionis Romanne descripta sanctissimi domini no-
stri iussu tradidit.

Ad extremum vero omnibus, ﬁdehbul praccipitur, ne quis au-
deat coutra haram regularum praescriptum, aut huius indicis pro-
hibitionem libros aliquos legere aut habere. Quod si quis libros
haereticorum vel cuiusvis auctoris scripta, ob haeresim vel ob falsi
dogmatis suspicionem damnata atque prohibita, legerit siye habue-

" - .

*) cf. infr. inter doc. conc. Trid. spectantia. \

BULLA PII IV., QUA APPR. IND. LIBR. ‘PROH‘IB.

Idem quoque servetur ab heredihus et exse-

&6

rit, statim in excommnauicationis sententiam incurrat: Qui vero
libros alio nowmine interdictos legerit, aut halment, praeter pec-
cati mortalis reatum, que afficitur, iudicio epigcoporum severe
punistur.

!

BULLA S. D. N. PIT
DIVINA PROVIDENTIA PAPAE QUARTI

Approbatio indicis llbmm- rohibitorum, cum n{lulh firmatis
l. S. clc;ncnho Tridentine dcputatos; et prohibitio hos libres
egen

.er Patres.
abendi et

Pius Papa VI, ad foturam rei memoriam.
Dominici gregis castodiae Domino disponente praepositi, vi-
gilis more pastoris non desistimus ipsi gregi ab imminentibuy peri-

culis quanta maxima possumus cura et diligentia praecavere, nc 346.

propter negligentiam nostram pereant oves, quae pretiosissimo Do-
mini nostri fesu Christi sanguine sunt redemptae. Ktsi autem quae
ad fidei veritatem pulefaciendﬂm ¢t ad horum temporum haereses
confutandas pertinebant in ico et generali concilio Tri-
dentini sancti Spiritud assistente gntn nuper adeo enucleata ac
deﬁmla fuerunt, ut facile iam sit unicuique sanam catholicamque
doctrinam a falsa adulterinaque internoscere; tamen, quum libro-
rum ab haereticis editorum lectio non modo simpliciores homines

.corrumpere soleat, verum saepe etiam doctos eruditosque in varios

errores el a veritate fidei cgtholicae alienas opiniocues inducere,
huic quoque rei esse duximus provldeudum.

Quum autem aptissimum ei malo remedium esse sciremus, si
componeretur atque ederetur index sive catilogus librorum, qui
vel haeretici sint, vel de hagretica pravitate suspecti, vel certe mo-
ribus et pietati uoceant, id negotium ad sacram Trident. synodum
reieceramus; ea vero ex tanta episcoporum et aliorum doctissimo-
‘rum virorum copia delegit ad eam couficiendum indicem multos
cum doctrina tum iudicio insigues praelatos ex omnibus fere natio-
nibus. Qui quidem non sine maximo labore plurimisque vigiliis
eum indicem tandem Deo iuvante perfecerunt, adhibilis etiam in

concilium lectissimis quihusdam tlneolog;s. Peracta autem cinci-
lio, quum ex ipsius synodi decreta is index nobis ohlatus fuisset, ut
ne ante ederetur, quam a nobis approhntu.l fuisset, nos doctissimnis
quibusdam probatissimisque praelntu euun aecuratissime legendum
examinandamque tradiditnus, et ipsi etiam legnnul.
Quum igitur eum magno studio, acri iudicio, diutarna cura
confectum, et praeterea commoduluue digestum esse cognoveri-
mus: Nos saluti auimarum conuulere, eamque ob causam prpvldere
cupientes, ne libri et scripta cuiuscunque generis, quae in eo im-
probantur sive ut haeretica, sive ut de haeretica pravitate suspecta,
sive ut pietati ac morum honestati inutilia, aut aliqua correctione

saltem indigentia, posthac a Christi fidelibus legantur, ipsun indi- 341.

cem una cum regulis ei praepo.itil auctoritate apostulica tenore
praesentium approbamus, imprimique ac divulgari, et ab omnibus
universitatibus catholicjs, ac quibuscuaque_aliis ubique suscipi,
easque regulas ohservari mandamus atque de\:ermmm, inhihentes
omnibus et lmgulu, tam ecclesiasticis personis saecularibus et re-
gularibus, cuiuscunque gradus, ordinis et dignitatis siut, quam
laicis quocunque honere ac dignitate praeditis, ne.quis contra ea-
rum regularum praescriptum aut ipsius prohibitionem indicis libros
ullos Iegere habereve audeat,

Si quis autem adversus eas regulal prolulutlonemque fecerit,
is quidem, qui haereticorum lihros vel cuiusvis auctoris scripta pro-
pter haeresim vel falsi dogmatis suspicionem damnata atque prohi-
hita legerit habueritve, .ipso iure in excommunicationis poenam in-

.cidat, eamque oh causam in eum tanquam de haeresi suspectum in-

quiri et procedi liceat, praeter alias poenas super hoc ab apostolica .

sede sacrisque canonibus constitutas, Qui autem libros alia de
causa prohibitos legerit habueritve, praeter peccati mortalis rea- -
tum episcoporum arbitrio severe se noverit puniendum; non oh-

stantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis

quibuscungne, aut* si aliqguibus communiter vel divisim ah eadem

sede sit indultum, ne excommunicari possint per literas apostoli-

cas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de

indulto huiusmodi mentionem.

't baec autem ad omniam notitiam perveniant, neve quis ex-
cusatione ignorationis uti possit, volumus et mandamys, ut hueli-
terac per aliqnos nostrae curiae cursores in hasilica Vaticana prin-
cipis Apostolorum, et in ecclesia Lateranensi tunc, quum in eis po-
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_ pulus, ut missarum solenmbnl intersit, congregari solet, palam
. etclaravoce recitentur, et postquam-recitatae fuerint, ad valvas
8. earum ecclesiarum, itemque cancellariae apostolicaé, et in loco
solito Campi Florae afigantur, ibique, ut legi et omnibus innote-
. scere possint, aliquantisper relinquantar. Quum autem inde amo-
* vebuntur, earum exempla in iisdem locis affxa remaneant. Nos
enim per recitationem hanc, publicationem et affixionem omnes et
singulos, qui his literis comprehendantur, post tres menses a die
publicationis et affixionis earum numerandos, volumusperinde ad-

CONSTITUTIONES ANTIQUAE PER CONCIL. TRID. INNOVATAE.
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strictos et obligatos esse, ac siipsismet illne editad lectaeque fofs-
sent. Transsumptis quoque earum, quae manu alicuius publici no-
tarii ccnpta subscriptave, et sigillo ac sucscriptione alicuius per-
sonae in dignitate ecclesiastica constitutae munita faerint, fidem
sine ulla dubitatione haberi mandamus atque decernimus.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die 34.
Martii 1564., Pontificatus nostri anno quinto.

Antonius FLOREBELLUS Lavellinun.

\

CONSTIT |
’ ., EX ANTIQUO IURE DESUMPTAE ‘ .
' ET

UTIONES

"PER CONCILIUM TRIDENTINUM MEMORATAE,
. VEL AB IPSO SPECIATIM INNOVATAE.

CONCILIUM CARTHAGINENSE.
Ex Decreti parte 1., Dist. XLL, cap. 7.

(Sess. XXV. de ref. cap. 1.)
Epitcopun vilem syppellectilem et mensam, ac victum pauperem

.

habeat, et dignitatis suae auctoritatem fide et vitae meritis quaerat.

Hospitipm quoque non longe ab ecclesia haheat.

CONClLlUl}I CHALCEDONENSE.
Ex Decreti parte 1., Dist. LXX., cap. 1.
(Sess. XXIII. de ref. cap. 16.)

\d . -~
Netinem absolute ordinari presbyterum, vel diaconum, vel quem-
libet in eccl tica ordination titutum, nisi manifeste in ec-
clesin civitatis sive possessionis, aut in martyrio, aut in monasterio,
qui ordinatur, mereatur ordinationis publicatae vocabulum. Eos
autem, qui absqlute ordinantur, decrevit sancta synodus vacuam
hahere manus nmponlmnem, et nullum tale factum vdere ad inin-
riam ipsius, qui eum ordinavit.

‘ALEXANDER IIL, IN CONCILIO LATERANENSL
Ex lib. L Decretalium, tit. V1. de electione et electi potestate, c. 7.
(Sess. VIL. de ref. cap. 1)

anm in cunctis sacris ordinibus et ecclesiasticis ministeriis sint
aetatis maturitas, gravitas morum et literarum scientia inquiren-
dae, multo fortius in epucopo haec oportet inquiri, qui, ad alio-
rum curam positus, in'se ipso debet ostendere, qualiter aliosin domo
Dei oporteat conversari. KEa propter, ne quod de quibusdam pro
necesvitate temporis factum est trahatur a posteris in exemplum,
praenenti decreto statuimus, ut nullus in episcopum eligatur, nisi
qui iam trigesimum annum actatis exegerit, et de legitimo matri-
wonio sit natus; qui etiam vita et aclentna commendabilis demon-
stretur. !

ALEXANDER 11k
Ibid. § Inferiora.
(Sess. XXIV. de reform. e. 12.)

Tateriora etiam ministeria, ut puta decanatum, archidiacenatum,
et alia, .quae curam animarum habent annexam, nullus omnino su-
scipiat, sed nec parochialis ecclesiae regimen, nisi quiiam vigesi-
mum quintum annum aetatis attigerit, et seientin et moribus com-
mendandus exsistat. Quum autem assumptus fuerit, si archidia-
conus in diaconum, et decanus et reliqui admoniti non fuerint prae-
fixo a canonibas tempore in preshyteros ordinati, et ah isto remo-
veantur officio, et aliis conferatur, qui et velint et possint illud con-
venienter implere. Nec prosit eis appellationis refugium, ' i forte
,in constitationtis istius transgressionem per appellationem voluerint
‘se tueri. Hoc sane non solum de promavendis, sed etiam de his,

N

qui iam promoti sunt, si canones non oboimnt, ‘praecipimus ob-
. servari.

ALEXANDER IIL IN CONCILIO LATERANENSL
Ex lib. IIL Decretalium, tit. IV. de clericig non residentibus, c. 3.
(Sess. V1L de ref. cap. 8.)

Quia nonnulli, modum avaritiae non ponentes, dignitates diversas
ecclesiadticas et plures ecclesias parochiales contra’ sacrorum ca-
nonum instituta nituntur accipere, ut, quum unam officium vix
implere suficiant, stipendia sibi vindicent plurimorum, ne id de
cetero fiat districtius inhibemus. Quum igitur ecclesia vel eccle-
siasticam ministerium committi debuerit, talis ad hoc persgna quae-
ratur, quae residere in loco, et curam eius per se ipsam valeat ex-
ercere. Quodsi aliter actum fuerit, et qui receperit quod contra
sacros canones accepit amittat, et qui dederit lurgnendn potestate
privetur.

ALEXANDER IiL

Ex lib. I, Decretal., tit. XLVII. de ecclesiis nednﬂcandu vel re-
parandis, c. 3. .
(Sess. XX1. de reform. eap. 4)
A g audientiam nostram noveris pervenisse, quod villa, quae dici-
tur H., tantum perhibetur ab ecclesia parochiali distare; ut tem-
pore hiemali, quum pluviae inundant, non possint parochiani sine

\

wmagna difficultate ipsam adire; unde non valent congruo tempore 352

ecclesiasticis mteresse officiis. Quia igitur dicta ecclesia ita dici--
tur reditibus abundare, quod, praeter illius villae proventus, mi-
nister illius convenienter valet sustentationem habere, mundnmns,
quatenas, sires ita ge habet, ecclesiam ibi aedifices, et in ea sacer-
dotem, cublalo nppellauonu obstacule, ad praesentationem recto-
ris is cum ico fundatoris assensu instituas, ad
susteutationetn suam eiusdem villae obventiones ecclesiasticas per-
cepturam; providens tamen, ut competens in ea honorpro facul-
tate loei matrici servetur, quod quidem fieri posse videtur, quum
eiusdem villae dominus viginti acras terrae frugiferae velit ad usus
sacerdotis corfferre: Si vero persona matricis ecclesiae virum ido-

‘neum praesentare distulerit, vel opus illud voluerit impedire, tu

nihilominus facias idem opus ad perfectionem deduci, et virum bo-
num, appellationis cessante diffugio, instituere non omittas.
' BONIFACIUS VIIL
Ex Sexto Decretaliom lib. L, tit. ILL de, rescriptis, c. 11.
(Sess. XXV. de reform. cap. 10.)

Stututum, quod circa indices a sede apostolica deputandos nuper
edidimas, quum quaedam contenta in eo, quae pro cumwmuni utili-
tate credebantur inducta, (sicut experientia docuit), tendere dig-
noscr/’;‘t ad noxam, sanctione praesenti, quam irrefragabiliter
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observari mandamas, suadente utilitate in melius duximus refor-
mandum. Sancimus igitar, ut nullis, unisi dignitate praeditis, aut
personatum obtinentibus, seu ecclesiarum cathedralium unonicin,
causae auctoritate literarum sedis apostolicae vel legntorum eius

333, de cetero committantur; nec sudiantur alnbi, quam in civitatibus

vel locia insignibus, ubi possit commode copia peritorum haberi. -

BONIFACIUS VIIL
Ex Sexto Decretalium lib. IIL, tit. IL. de clericis cohiugatis, c. un.
(Sess. XXIIIL de ref. ¢. 6.)

Clerm. qui cum unicis et urgimhlu contraxerunt, si tonsuram et
vestes deferant clencales, privilegium retineant cananis ab Inno-
centio bre nostro editi in favorem totius ordhnl
clericalis. [c. 29 C. XVIL qu.4.] Et quum iuxta Parisiense con-
cilium [c. 2. X. de foro comp. II. 2.Jenullus clericas distringi deheat
aut condemnari a iudice saeculari, praesenti declaramus edicto,
huiusmodi ‘clericos coniugatos pra commissis ab) eis excessibus vel
delictis trahi non posse criminaliter ‘aut civiliter ad iudicium saecu-
lare, nec ab ipsis saecularibus iudicibus eos dehere personaliter vel
etiam pecunialiter (ne’ per unam viam concedatur eisdem judicibus
quod per aliam denegatur) “ullatenus condemnari. In ceteris au-
tem, vel nisi, ut praemittitur, tonsuram vel vestem deferant cleri-
cales, etiam in praeminu eos gaudere uolumus privilegio clericali.

BONIF:\CIUS VIIL

Ex Sexto Decretalium lib. I, tit. lIL de clericis non residentibus
in ecclesia vel praebenda, c.

(Sess. XXIV. de ref. c. 12.)

Consuetudmem, quae in quibusdam partibus inolevit, qua cano-
nici et alii beneficiati sen clerici cathedralium et aliarum collegia-
. tarum ecclesiarum distributiones quotidianas (quae alias manualia
heneficia seu victualia nuncupantur, et tantum residentibus tribuun-
tur) qualitercunque in civitatibus aeu aliis locis, in quibus ipsae
consistunt ecclesiae, sint praesentes, licet divinis officiis non inter-
sint, ex integro percipiunt, ac si continuo in ipsis ecclesiis in eis-

(S

dem officiis denervirent, penitus improbantes, statuimus, ut distri--

hutiones ipsae quotidianae, in quibuscunque rebus consistant, ca-
nonicis ac aliis beneficiatis, et clericis ecclesiarum ipsarum, qui
eisdem oficiib in ipsis ecclesiis adfuerint, tribuantur iuxta ecclesiae
cuiuslibet ordinationen rationabilem iam factam, seu etiam facien-
dam. Qui vero aliter de distributionibus ipsis quicquam receperit
(exceptis illis, quos infirmitas’ seu iusta et rationabilis corporalis
necessitas, aut evidens ecclesiae utilitatis excusaret) rerum sic
receptarum dominium non acquirat, nec faciat eas suas; immo ad
omnium restitutionem, quae contra huiusmodi constitutionem no-
stram receperit, teneatur. De distributionibus etiam pro defuncto-
- ram anniversariis largiendis idem decernimus observandum,

BONIFACIUS VIIL
Ex Sexto Decretalium lib. ITL, tit. XVI. de statu regularium, c. un.
(Sess. XXV. de regul. et monial. cap. 5.)

Periculoso et detestaili quarundam monialium statui (quae hone-
statis laxatis habenis, et monachali modestia sexusque verecundia
impundenter abiectis, extra sua monasteria nonnunquam per habi-
tacula saecularium personarum discurrunt, et frequenter intra ea-
dem monasteria personas suspectas admittunt, in illius, cui suam
integritatem voluntate spontanes devoverunt, gravem offensam,
religionis opprobrium et scandalum plurimorum) providere salubri-
ter cupientes, praesenti constitutione perpetuo irrefragabiliter vali-
. tura sancimus, universas et singulas moniales pmelentel atque fu-
turas, cuiuscunque religionis sint vel ordmu, in quibuslibet mundi
partibus exsistentes, sub perpetua i in. suis monasteriis dehere de ce-
tero permanere clausura, ita, quod nulli earam religionem tacite
vel expresse professae sit vel esse valeat quacunque ratione vel
causa (nisi forte tanto et tali morbo evidenter earum aliquam labo-
rave constaret, quod non posset cum aliis absque gravi pericalo seu
scandalo commorari) monasteria ipsa deinceps egrediendi facultas,
nullique aliguatenus inhonestae personae, nec etiam honestae (nisi
rationabilis et manifesta causa exsistat, ac de illius, ad quem per-
. tmuent, speciali licentia) ingressus vel accessus pateat ad eudem,
ut sic a pablicis et wmundani pectibus separatac, omnino ser-
vire Deo valeant liberius, et (Iascwnend: opportunitate sublata) ei-
dem corda sua et corpora in omni sanctinionia diligentius custodire.
Sane ut hoc salutare statatum commodius valeat olnervan, distris
ctiug inhibemus, ne in monasteriis ordinum non mendicantium ali-
quae recipiantur de cetero in sorores, nisi quot poterunt de i ipsorum
monasteriorum bonis.sive' proventibus ahsque peuuria nulentan,
si secus actum fuerit, irritum decernentes. <7
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Verum quando abbatissa vel priorissa cuinsvis monasterii, pro
teudo, quod monasterium ipsum tenet ab aliquo principe sea do-
mino temporali, sibi debebit homagium vel fidelitatis sacramentum
praestare (nisi quod per procuratorem illud praestet, possit efficere
apud eum) de monasterio cum honesta et deceritisocietate exire po-
terit eo casu licenter; howagio facto, quunprimun commode po-
terit, seu fidelitatis pneltlto sacramento, ad ipsum monasterium e
vestigio reversura nc, quod in fraudem residentiae live worae clau-
stralis nibil fiat omnmo.

Porro ne moniales/causam sen occasionem habeant evagandi,
prmﬂpel -aeculares ac alios dominos temporales rogamus, requi-
rimus et obsecramus per viscera misericordiae lesu Christi, eisdem

in remissionem peccnmmum nihilominus suadentes, quod ahbatis- 356.

sas ipsas et prierissas, ac mouniales quascunque, monasteriorum
suorum curam, administrationem negotiavé gerentes, quibuscun-
’que nowinibus censeantur, per procuratores in suis tribunalibus seu
curiis lltlgare permittant, ne pro constituendis procuratoribus (qui
adornati in ahqulbul pnrhbul nuncupantar) seu aliis enumodi eas-
dem oporteat evagari. Si qui vero contra praeﬂnmpcennt, 'exhor-
tationi huiusmodi rationabili atque sanctae obtemperare nolentes,
quum sit iuri contrarium, quod mulieres (praesertim religinsae) per
se |puu litigare cogantur, et a via deviet honestatis, et periculum
animarum inducant, ad hoc per suos ordinarios ecclesiasicos cen-
sara ecclesiastica compellantur. Episcopis autem et aliis prhelatis
superioribus et inferioribus quibuscunque iniungimus, quod et ipsi
causas seu negotia, quae praefatae moniales habebunt agere, coram
ipsis, aut in curiis eorundem, sive sint homagia, fidelitatis sacra-
menta, lites, vel quicquid aliud, ipsa per procuratores earum fieri
faciant et tractari. . '

Et quoniam parum esset condere iura, nisi essent qui ea éxse-
cutioni debite demandtrent, patnarchu. primatibus, archiepisco-
pis et episcopis universis districte in virtute sanctae obedientiae,
sub obtestatione divini iudicii et interminatione maledictionis ae-
ternae praecipiendo mandamus, quatenus eorum quilibet in civitate
ac dioecensi propria in monasteriia monialium sibi ordinarioiuresub-
iectis sua, in iis vero, quae ad Romanam immediate spectant ec-
clesiam, sedis apostolicae auctorifate; abbates vero et alii tam ex-
empti quam non exempti praelati lesiarum, teriorum et
ordinum quorumcunque, in monasteriis huiusmodi sibi subiectis de
clausura convenienti, ubi nonest, ipsorum monasteriorum expen-
sis et fidelium eleemosynin, quas ad hoc procurent diligentius fa~
ciendas, et de ipsis monialibus includendis, quam primum commode
poterunt providere, procurent, si divinae ac nostrae indignationis
voluerint acrimoniam evitare; contradictores atque rebelles per
censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, in-
vocato ad hoc (si opus fuerit)-auxilio brachii saecularis.
autem in monasteriis exemptis ordinarii locorum quoad alia nul-
lam sibi credant iurisdictionem vel potestatem aliquatenus attri-
butam. .

CLEMENS V. IN CONCILIO VIENNENSL

Ex Clementinis lib, L, tit. VL, de aetate et qualitate et ordine prae-
ficiendorum, cap. 2.

(Sess. XXIV. de reform, cap. 4.)

Ut ii, qui divinis in cathedralibus vel collegiatis, saecularibus vel
regularibus ecclesiis sunt mancipati officiis, vel mancipabuntur in
posterum, ad suscipiendos sacros ordines propensius inducantur,
statuimus, ut nullus de cetero in huiusmodi ecclesiis vocem in ca-
p:tulo habeat (etiamsi hoc sibi ab aliis libere toncedatur), nisi sal-
tewm in subdiaconatus ordine fuerit constitutus. Illi vero, qui digni-
tates, personatus, officia vel praebendas, quibus certi ordines
sunt aunexi, pacifice nunc obtinent in eisdem ecclesiis, vel obti-
nuerint in futuram,, nisi (iusto impedimento te) ad hui di
ordines se promnoveri fecerint intra annum, ex tunc, donec ad eos
promoti fuerint, nollo modo vocem in capitulo halieant earundem;
ipsisque distributionum, quae dantur iis, qui certis horis intersunt,
pars dimidia subtrahatur, non ohstantibus quibuslibet consuetudi-
nihus vel statutis. Poenis aliis; quae contra tales promoieri ad or-
dines recusantes statuuntur in\ure, nihilominus in suo robore per-
mansuris. °

CLEMENS V. IN CONCILIO VIENNENSL
Ex Clementinis lib. IiL., tit. I. de vita et honestate clericorum, c. 2. |
(Sessio XIV. de reform. cap. 6.)

Qnoniam qui ahiectis vestibus proprio congruentibus ordini alias
assumere, et in publico portare rationabili causa cessante praesu-
mit, p r})fenorum illiua ordinis praerogalua se reddit indignum,
praesenti constitutione sancimus, quod quicunque clericus virgata
vel partita \este publice utetur (nisi causa rationabilis subsit), si

Per hoc 357.
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deneficiatus exstiterit, per sex menses a yereephone frnetumn be-
. meficiorum, quae obtmet, nt eo ipso susp ; #i vero benefi
tus non fuerit, in sacris tamen ordinibus citra sacerdotium consti-
tutus, per idem tempus reddatur eo ipso mlulnliu ad ecclesiasticam
beneficium obtinendum.

Idem quoque censemus de clericis aliis, vestem talarem simul
et tonsuram publice deferentibus clericalem. Dignitatem vero,
per tum seu heneficiam aliud obtinens, cui cura immineat ani-
marum, nec non ceteri in sacerdotio constituti, ac religiosi quili-
bet, quos oportet per decentiam habitus extrinseci morum intrin-
secam honestatem ostendere, si (praeterquam ex causa rationabili)
publice vestem ferant huiusmodi, aut infalam seu pilenm lineum
puablice portent in capite, sint eo ipso, beneficiati videlicet, a per-
ceptione fructuum beneficiorum, quae obtinent, suspensi per an-
num. Cetenri vero sacerdotes et religiosi qmllbet per idem tempus
reddantur inhabiles ad guodcunqne ficium éccl ticam obti-
nendum. Sed et tales et ceteri quicunque clerici utentes epitogio
seu tabardo foderato usque ad oram, et ita brevi, quod vestis infe-
-rior notabiliter videatur, epitogium ipsum saeculares clerici et reli-

360. giosi administrationem habentes teneantur intra mensem dare pau-

peribus; ceteri vero religiosi administrationem habentes intra idem
tempus illud teneantur suis superioribuy auignare, in pios usus ali-
quos convertendum. Alioquin beneficiati suspensionis, ceteri vero
inhabilitatis poenas praedictas per idem tempus se moverint in-
currisse.

Huic insuper adiicimus sanctioni, ut clerici, praelertxm bene-
ficiati, caligis scacatis, rubeis aut viridibus pubhce non utantur.

-
CLEMENS V. IN CONCILIO VIENNENSL
Ex Clementinis lib. IIL, tit. XI. de religiosis domibus, cap. 2.
. (Sess. VIIL. de reform. cap. 15, ot Sess. XXV. de reform. cap. 8.)

Quia contingit interdum;, quod xenodochiorum, leprosariarum,
eleemosynariarum seu hospitalium rectores, locorum ipsorum
cura postposita, bona, res et iura ipsgorum interdum ab occupato-
Tum et uaurpatorum manibus excutere neghgunt, quinimmo ea col-
labi et deperdi, domos et aedificia ruinis deformari permittunt, et
non attento, quod loca ] ipsa ad hoc fundata et fidelium erogationi-
bus dotata fuerunt, ut pauperes infectique lepra reciperentur inibi,
et ex proventibus sustentarentur illorum, id renwunt inhkumaniter
facere, proventus eosdem in usus suos damnabil convertentes;
quum tamen ea, quae ad cértum usum largitioneWunt destinata fi-
delium, ad illam debeant, non ad alium (salva quidem sedis aposto-
. licae auctoritate) converti: nos incuriam et abusom huiusmodi de-
testantes, hoc sacro concilio approbante sancimns, utii, ad quos
id de iure vel statuto in ipsorum fundatione locorum apposito, aut
ex consuetudine praescripta legitime, vel privilegio sedis aposte-
licae pertinet, loca ipsa studeant in praedictis omnibus salubriter
. reformare, ac occupata, deperdita et alienata indebite, in statum
reduci debitum faciant, et ad ipsarum miserabilium personarum re-
ceptlonem et sustentationem debitam, iuxta facultates et proventus
locorum ipsorum, rectores praedictos compellere non omittant. In
quo si forte commiserint neghgentiam vel defectum, ordinariis lo-
corum iniungimas, ut, etiamsi pia loca praedicta eXemptionis pri-
vilegio munita consistant, per se ipsos vel alios impleant omnia
praemissa‘et singula, et rectores eosdem atique non exemptos pro-
pria, exemptos vero et alios privﬂegmtol postolica ad id auctori-
tate compellant; contradictores, cuiuscanque status aut conditio-
nis exsistant, aut praebentes eisdem circa praemissa consilium,
saxiliom vel favorem, per censuram ecclesiasticam et aliis iuris
remediis compesoendo; nullum tamen per hoc exemptionibus seu
prmlegiu ipsis quoad alia praeiudicium generando. Ut autem prae-
missa promptius observentur, nullus ex locis ipsis saecularibus cle-
ricis in beneficinm conferatur, etiamsi de consuetudine (quam re-
probamus penitus) hoc fuerit ochservatum, nisi in illorum fondatione
secus fuerit eonstitutum, seu per electionem sit de rectore locis

huiusmodi providendum. Sed eorum gubernatio viris providis, ido-

neis et boni testimonii committatar, qui sciant, velint et valeant
loca ipsa, bona eorum ac iura utiliter regere, et eoram proventus
et reditus in personarum usum miserabilium fideliter dispensare, et
quos in usus alios bona praedicta convertere praesamptio verisimi-
lis non exsistat; in quibus sub obtestatione divini indicii, illorum,
ad quos dictorum locorum commissio pertinet, conscientias onera-
mus. Illi etiam, quibas dictorum locorum gubernatio seu admini-
stratio committetur, ad instar tutorum et caratorum juramentum
praestare, ac de locorum ipsorum lonis inventaria conficere, et
~ordmardl, seu aliis, quibus subsunt loca huiuvsmodi; vel deputan-
dis ab eis, annis nnguhn de administratione sua teneantur reddere
rationem. Quod si secus a quoquam faerit attentatum, collatio-

261. nem, provisionem seu ordinationem ipsam carere deceqnimnl omni

‘robore ﬁrnntaus. Praemiissa vero ad hospitalia mlhtanum ordi-
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num aut religiosorum etiam aliorum extendi minime volemus.
Quorum tamen hospitalium rectoribus in sanctae obedientiae vir-
tute mandamus, ut in illis secandum suorum ordinum instituta et
antiquas observantias providere pauperibus, et hospitalitatem de-
bitam in illis tenere procurent; ad quod per superiores eorum arcta
districtione cogantur, statutis aut consuetudinibus quibuaslibet non
ebstantihus in praemissis. Ceterum nostrae intentionis exsistit,
quod si quae hospitalia, altare vel altaria, et coemeterium ab anti-
qao habentia, et preshyteros celebrantes, et sacramenta ecclesia~
stica paupenbus mlmltrantel, seu in parochiales rectores

verint in illis exercere, praemissa antiqua consuetudo servetar qno-'
ad exercenda et ministranda spiritualia luprndleta.

) EUGENIUS 1IV.

Exlib. V. Extravagantium communium, tit. de privilegiis, cap. 3.

(Infirmatur Sess. XXIIL de reform. cap. 1, et Sess. XXIV. de
reform. cap. 11.)
Divina in eminenti sedis apostolicae specula duponente clementia
constituti, ad ea libenter intendimus, per quae officiales praedictae
sedis obhsequiis eius (ad quam veluti fidelium omnium matrem pro -
animaerum salute quaerenda et iustitia prosequenda de diversis
mundi partibus confluit multitudo) tutius et quietius se promptiores
valeant exhibere. Hinc est, quod nos ex certis rationabilibus cau-
sis moti, etiam nonnullorum praedécessorum nostrorum vestigiis
mhaerentes, districtius inhibemus locorum ordmarm, nec non
commissariis et delegatis eorum, ceterisque universis et singulis,
quacunque potestate et auctoritate praefulgeant, cuiuscunque

dignitatis, gradul vel praeemmentme fuennt, ne contra officiales 362,

praefatos, quocunque nomine nuncupentur, in nostris et dictae se-
dis obsequiis nunc et pro tempore exsistentes, nec non quoscunque

.| alios pro suis, et eorum causis vel negotiis prosequendis ad vedem

praedictam venientes, ac {n ea (durante negotiorum et causarum
huiusmodi prosecutione) moram trahentes, et recedentes ah eadem,
procedere, aut in eos excommunicationis, suspensionis vel inter-
dicti, aut privationis officiorum aut beneficiorum, seu quamvis
aliam sententiam promulgare praesumant.

Nos enim omnes et singulos processus et sententias contra te-
norem et me¢ntem nostrae inhibitionis huiusmodi latas et habitas, et
in posterum habendas ac etiam promulgandas, et quaecanque inde
secuta, declaramus nulla, irrita et inania, nulliusque exstitisse
vel exsistere roboris vel momenti, Nec non quicquid in contrarium
a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter attentatuwf
forsan est hactenus, velin posterum contigerit attentari, etiam de-
cernimus irritum et inane, et nihilominus in omnes et singulos or-

 dinarios, et officialen, commissarios, delegatos eorum, quise de

dignitatibus ac beneficiis ecclesiasticis quibuscunque officialium aut .
negotia huiusmodi apud dictam sedem prosequentium praedicto-
rum, eos illis forsan privando, atque privatos decernendo seu de-
clarando, vel cuiuscunque privato praetextu illa personis aliis
conferendo, seu de illis in eos quomodolibet se intromittendo, tam
in dantes quam in recipientes excommunicationis, suspensionis et
interdicti latas sententias promulgamus, quas volumus eos ipso
facto i incarrere; a qua quidem excommupicationis sententia absolvi
nequeant, nisi a nobis vel per nos deputandis, praeterquam in mor-
tis articulo constituti.

Praemissa autem a die affixionis praesentium ad valvas basili-
cae principis Apostolorum de Urbe, ex certa scientia quoscunque
ligare volumus et arctare. Non obstantibus apostolicis, et quibuscun»
que generalibusaut provincialibus aut synodalibus conciliis, edictis,
constitutionibus, drdinationit
effectus praesentium impediri posset quomodolibet vel differri, etlam-
si deillis eorumque totis tenoribus habenda esset in praesentibus
mentio specialis, et quae praesentibus volumus habere prosufficien-
ter expressis, ceterisque contraciis quibuscunque. Nulli ergo, etc.
Datum Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae
1432. octavo Idus Martii, Pontificatus nostri secundao.

GREGORIUS X. IN CONCILIO LUGDUNENSIL

Ex Sexto Decretalium lib. L., tit. VI. de eclectione et electi
potelhte, cap.14. !

(Sessio VII. de reform. cap.’8.)

Licet canon, a felicis recordationis Alexandro Papa IIL praedeces-
sore nostro editus, inter cetera statuerit, ut nullus regimen eccle-
size parochialis suscipiat, nisi vigesimum guintum aetatis annum
attigerit, ac scientia et moribus commendandus exsistat, quodque .
talis ad regimen assumptus hniusmodi, si monitus non fuerit, pra'e-
fixo a canonibus tempore in presbyterum ordlnalus, a reglmlml
eiusdem amoveatur officio, et alii eonferatur; quia tamen in ohser-
vatione canonis memoratl se multi exhibent negligentes, nos peri-

9
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culosam illorum negligentiam volentes juris ‘exsecutione Quppleri,
praesenti decreto ltutuunul, ut hullus ad regimen parochialis ec-
clesiae assamatur, nisi sit idaneus moribus, scientia et aetate; de-
cernentes, collationes de parochialibas ecclesiis iis, ¢uinon atti-
gerint vigesimum quintum annum, de cetero faciendas viribus
omnino carere. Is etiam, qui ad huiusmedi regimen assumetur, ut
gregis sibi crediti diligentius curan quaerere possit, in parochiali
ecclesia, cuius rector is exstiterit, residere per liter tur,
et intra annum, a sibi commissi regiminis tempore nunerandum, se
Quod si intra idem tempus pro-
motus non fuerit, ecclesia sibi commissa (nulla etiam praemissa
monitione) sit praesentis constitutinnis auctoritate privatus. Super
residentia vero, ut praemittitur, facienda, possit ordinarius gratiam
dispensationisad tempus ltcere, prout causa rationalulu idexposcit.

GREGORIUS X. IN CONCILIO LUGDUNENSI,
Ex Sexto Decretahnm lib. L., tit. XVL de officie ordinarii, cap. 3.
(Sess. VIL de reform cap. 8.)

Ordinarii locorum subditos suos "plures dignitates vel ecclesias,
quibus animarum cura imminet, obtinentes, seu personatum aut
dignitatem cum alio beneficio, cui cura similis est annexa, districte
compellaut dispensationes, auctoritate quarum hyiusmodi eccle-
sias, personatus seu dlgmtate- canonice tenere se asserunt, intra

tempus pra facti qualltate ipsorum ordinariorum moderandum arbi-

trio exhibere. Quod si forte iusto impedimento cessante nullam
dispensatipnem intra idem tempus conugent exhiberi, ecclesiae be-
neﬁcm, personatus seu dignitates, quae sipe dispensatione aliqua
eos ipsos illicite detincri constabit, per eos, ad quos eorum collatio
pertinet, libere personis idoneis conferantur. Ceterum si dispen~
satio exhibita sufficiens evidgnter -appareat, exhibens nequaquam
in beneficiis huiusmodi, quae canonice ubtmet, molestetur. Pro-
videat tamen ordinarius, qualiter nec animarum cura in gisdem ec-
clems, personatibus, seu dignitatibus negligatur, nec beneficia
ipsadebitis obsequiis defraudentur. Sivero de dispensationis exhibi-
tae sufficientia dubitetur, super hoc erit ad sedem apostolicam re-
currendum, cuius eat aestimare, quem modum sui beneficii esse ve-
lit. In conferendis insuper penonatlhul et dignitatibus et aliis be-
neficiis, curam habentibus animarum amiexam, iifem ordinarii di-
ligentiam illam observent, ut personatum, dignitatem vel aliud be-
neficium, similem curam habens animarum, alicui plura similia
obtinenti non ante conferre, praclumant, quam eis super obtentis
dispensatio evidenter sufficiens ostendatur; qua etiam ostensa; ita
demum ad collationem procedi volumus, gi appareat per eandem,
quod is, cui est collatio facienda, huiusmodi personatum, dignita-
tem vel beneficium retinere libere valeat cum obtentis, vel si ea,
quae sic obtinet, libere ac sponte resiguet.
natibus, dignitatibus et beneficiis talibus facta collatio nullius peni-
tus sit momenti.

GREGORIUS X, IN CONCILIO LUGDUNENSL

Ex Sexto Decretalium lib. IIL., tit. XX. de censibus, exactioni-
bus et procurafionibus, cap. 2.

(Sess. XXIV. de roform. cap. 3.

Exigit perversorum audacia, ut non simussola delictorum prohi-
bitione contenti, sed etiam poenam delinquentibus.imponamus.
Constitutionem itaque felicis recordationis Innocentii Papae IV.,
praedecessoris nostri, editam super non recipiendis in pecunia pro-
curationibus, ac super receptione munerum visitautibus, eorum-
que familiaribus interdicta, quam multorum fertyr temeritas prae-
terirg, volentes inviolabiliter observari, eam decernimus poenae
adiectione iuvandam; statuentes, ut universi et nmguh, qui ob

'
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in solo pane vivat homo, sed in owni verbo, quod procedit de ora
Dei. Unde, quum saepe contingat, quod episcopi propter occo-
pationes maltiplices, vel invaletudines corporales, aut hostiles in-
cursi ) seu alias (ne dicamus defectum scientiae,
quod in eis est reprabandum omnine, nec de cetero tolerandum)
per 8¢ ipaos non sufficiunt ministrare populo verbum Dei, maxime
per ampln dioeceses et diffusas: generali constitutipne sancimua,
ut episcopi viros id ad sanctae praedicationis officium salubri-
ter exsequendum assumant, potentesin opere et sermone, qui ple-
hes sibi cominissas vice ipsorum, quum per se idem nequiverint, sol-
lfcite visitantes, eas verbo aedificent et exemplo, quibus ipsi,
quum indiguerint, necessaria minillrent, ne pro neceunriorum de-
fectu compellantur desistere ab i Unde pimus tam

1 4

1 in cathedralibus quam m alm couventualibus ecclesiis viros idoneog

ordinari, quos episcopip t diutoreset peratores habere,
non solum in praedicationig officio, verum etiam in audiendis con-

fessionibus, et poenitentiis iniungendis, ac ceteris, quae ad salu- 367
‘| tem pertinent anigrarum.

Si quis autewm hoc neglexerit adimplere,
districtae subiaceat ultioni.

INNOCENTIUS TIL IN CONCILIO LATERANENSL

Ex lit, JIL. Decretalium, tit. V. de praebendis et dignitatibus, ¢. 28;
(Sess. V1L de reform. cap. 4.)

De multa providentia fuit in Lateranensi concllio prohibitum, ut
nullus diversas dignitates ecclesiasticas, vel plures eeclesias paro--
chiales reuperet contra sacrorum canonumn inssituta; alioguin re-

cipiens sic acceptam amitteret, et lurglendu potestate conferens pri-

varetur. Quia vero propler praesumptnones et quorundam cupidi-
tates nullus hactenus aut rarus de praedicto_statuto fructus prove-

pit, nos evidentius et expreniul occurrere cupientes, praesenti
decreto statuimus, ut qmcunque reeepent aligod beneficium curam
habens animarum annexam, 8i prius tale beueficium habebat, ea

sit ipso iure privatus; et si forte illud retinere contenderit, etiam
alio spolietur. Is quoque, ad quem prioris spectat donatio, illud
post receptionem alterius lihere conferat, cui merito viderit confe-
rendum, et si ultra sex weunses conferre distulerit, non solum ad
alios secundum Lateranensis concilii statutum ejua collatio devol-
vatur, verum etiam tantum de suis cogatur pro\'enlibuu in utilita-
tem ecclesiae, gpius est illud benéficiuin, assignare, quantum &
tempore vaca.tl ¥ ipsiue constiterit esse perceptum. Huc idem im
personatibus esse decernimus ohservandum , addentes, utin eadem
ecclesia nullus plurea dignitates aut personatus habere praesumat,
etiam si curam non habeaut animaruwm, Circa sublimes tamen et
literatas personas, quae maioribus L ficiis sunth dae, quum
ratio postulaverit, per sedem apostolicam poterit dispensari,

INNOCENTIUS IIL
- Ibid. cap. 29,
(Sess. VII. de reform. cip. 3.) -

Grave nimis est et aluurdum, quod quidam ecclesiarnm pmlaﬁ,
quum possint viros idoneos ad ecclesiastica | ficia promovere, as-
sumere non vereutar indiguos, quibus néc morum honestas, nec li-
terarum scientia suffragatur, carnalitatis sequentes affectum, nea
iudicium rationis; unde guanta ecclesiis damua provenisnt, nemo
sanae wentis ignorat. Volentes igitur huic morbo mederi, praeci-
pimus, ut, praeterwisgis indignis, idoneos assumant, gui Deo et
ecclesiis velint et valeant gratum impendere famulatum, fiatque de
hoec in provinciali coucilio diligens inquisitio annuatim ita, ut qui
post primai et secundam correctionem fuerit repertus culpabilis, a
ticiis conferendis per ipsum comcilium suspeandatur, instituta

procurationem sihi ratione visitationis debitam exigere p y
vel etiam a volente recipere, vel alias constitutionem ipsam reci-
plemlo munera, sive visitationis officio non impenso, procurallo—
nem in victualibus, aut aliquid aliud procurationis occasione, vio-
lare praesumpserint, duplum eius, quod receperint ecclesiae, a
qua id receptum fuerit, intra meuscm reddere teneantur. Aliaquin
ex tunc patriarchae, archiepi piscopi, duplum ipsum ultra
praedictum tempas restituere dlﬂerentcs, ingressum sibi ecclesiae
sentiant interdictum. Inferiores vero ab officio et henecficio nove-
rint se suspensos, quousque de duplo haiusmodi gravatis ecclesiis
plenariam satisfactionem impendant, nulla eis in hoc dantium re-
missione, liberalitate, seu gratia valitura. i

*INNOCENTIUS IIL IN CONCILIO LATER ANENSIL
Ex lib. I. Decretalium, tit. XXXI de officio iudicis, cap. 15.
(Sess. V. de reform. cap. 2.)

Intelj cetera, quae spectant ad salutem populi Chrintiani,' pabulum
verbi Dei permaxime noscitur sibi esse necessarium, quia sicut

in eodem. concilio persana provida et honesta, quae suapensi sup-
pleat defectuin in beneficiis conferendis. Kt hoo ipaum cirea eapi-
tula, guae in hiy deliquerint, observetur. Metropolitani vero de-
lictun superioris iudicio relmquatur ex parte concilii nunciandum.
Ut autem haec lllubﬂl prouno pleniorem conscquatur effectum,
huiusnodi susp ¢ -pueterl! i Pontificis auctori-
tatem aul proprii patriarchae minime relaxetur, ut in hoc quoyue
guatuor patriarchales sedes specialiter honorentur. .

INNOCENTIUSV‘HL IN.CONCILIO LATERANENSL
Ex lib. HL Decretalium, tit. XXXV, de stata monachorum, c. 7.
'.(Sess. XXV. de regul et monial. cap. 8.)

Iu singulis regnis sive provinciis fiat de triennio in triennium, salvo 369,
iure di win pontifi y comnune capitulum abbatum at-
que priorum, abluwel proprios non habentium, qui non cousueve-
runt tale capitylum celebrare, ad quod universi conveniant praepe-
ditionem cemonicum non habentes, apud unum de monasteriis ad
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- plenius informati.

hoc aptam; hoo adhibito modemmlne, ut nullun eorum plus quam
sex: evictiones et octo per dducat. Adv t antem carita-
tive in huius novitatis‘primordiis duos Cistercienais ordinis abbates
vicinos ad praestandum sibi consilium ¢t auxilium opportunum,
quum sint in huiusmodi capituilis celebrandis ex longa consuetudine
Qui absque contradictione duos sibi de ipsts as-
socient, quos viderint expedire. Ac ipsi quatuor praesint capitulo
wniverso ita, quod ex hoc nullus eorum suctoritatem praelationis
assumat, unde, quum expedierit, provida- possint deliberatione
mutari. Huiusmodi vero capituluni aliquot certis diehus continue
tuxta morem Cisterciensis ordinis celebretur, in quo diligens habea-
tar tractatus de reformatioie ordinis et ohservantia regulari; et
quod statutum fuerit illis quatuor approbantibus, ab omnibus in-
violabiliter ohservetur, omni excusatione et contradictione ac ap-
pellatione remotis, proriso nihilominus ubi sequenti termino deheat
capitulum celebrari. . Et qui convenerint vitam ducant cammu-
nem, et faciant proportionabiliter simul omnes communes expen-
sas ita, quod si'non omnes potuerint in eisdem, saltem plures simul
in diversis domibus commorentur. Ordinentar etiam in eodem ca-
pitulo religiosae ac circumspectae personae, quae singulas abbatias

. eiusdem regni sive provinciae non solum monachorum, sed etiam

monialinm, secundum formam sibi praefixam vice nostra studeant
visitare, corrigentes et teformantes quae correctionis et réforma-
tionis officio viderint indigere, ita, quod si rectorem loci cognove-

‘rint ab administrationé penitus amovendum, denuncient ep'iucopo

proprio, ut illum amovere procuret; quod si non fecerit, ipsi visi-
tatores hoe referant ad apostolicae sedis examen. Hoc i ipsum regn-
lares canonicos sécundum ordinem suum volumus et praecipimus
observare. Sivero in hac novitate quicquam difficultatis emerserit,
quod per praedictas personag nequeat expediri, ad apostolicae se-
dis indicium ahsque scandalo referdtur, ceteris irrefragabiliter ob- |
servatis, quaeconcdrdi fuerint deliheratione provisa. .

Porro dioecesani episcopi monasteria sibi subiecta ita studeant
reformare, ut, quum ad ea praedicti visitatores accesserint, plus

_inillis inveniant, quod commendatione, quam quod correctioiie sit

dignum ; attentissime praecaventes, ne per eos dicta monasteria in-
debitis oneribus aggravéntur, quia sic volumus superiorum iura ser-
vari, ut inferiorum nolimus iniurias sustinere.’ Ad hoc districte
praecipimus tam dioecesanis episcopis quam personis, quae prae-
erunt capitulis celehrandis, at per censuram ecclesiasticam, pppel-
latione remota, compescant advocatos, patronos, vieedominos, recto-
res et consules, magnates et milites, seu quoslihet alios, ne mo-
nasteria praesumant offendere in personis ac rebus. Kt si forsitan
offenderint, e¢os.ad satisfactionem compellere non omittant, ut Li-
berius et quietins omnipotenti Deo valeant famulari.

INNOCEX\TIUS I0. IN CONCILIO LATERANEI\SL
Ex lib. IV. Decretalium, tit. I{I. de clwdestma de-pomatione, c 3

(Sess. XXIV. Decret. de reform. matrimenii, cap. 1.)

Qum inhihitio copulae coningalis sit nltimis tribus gradibus revo-
cata, eam in aliis volamas districte servari. Unde praedecessorum
nostrorum vestigiis mhaerendo, clandestina coniugia penitus in-
hibemus; prohibentes etiam, ne quis sacerdos talibus interesse prae-
sumat. Quare specialem querundam locorum consuetudinem ad
alia generaliter prorogando statuimus, ut, quumn Watrimonia fue-
rint contrahenda, in ecclesiis per preshyteros publice propunantur,

_competenti termino praefinito, ut infra ilflum qui voluerit et valuerit

. legitimum impedimentum opponat, et ipsi presbyteri nihilominus

investigent, utrum aliquod impedimentum obsistat. Quum autem
apparuerit probabilis coniectura contra copulam contrahendam,
contractus interdicatur expresse, donec quid fieri debeat luper eo
mamfe-tla constiterit documentis.

INNOCENTIUS IIL IN CONCILIO LATERANENSL

Ex Lib. V. De’eretnlim/n, tit. L de acensationibus et inquisitionibus
et denunciationibus, c. 24.

(Sess. XXIV. de roform. cap. §.)

: th(eretquando debeat praelatus: procedere ad mqmrendum et

puniendum subditorum excessus, ex auctoritatibus novi et veteris
testamenti colligitur evidenter, ex quibus postea processerunt ca-
nonicae sanctiones, sicut olim aperte distinximus, et nunc sacri ap-
probatione concilii confirmamus. Legitur enim in evangelio, quod
villicus ille, qui diffamatus erat apud dominum suum, quasi dissi-

1) Lue. XVI. 2. — 2) Gen. XVILL 2. — 3) Thren. UL 12.
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_debitum exgequatur.
diligentius tamen observandum est in praelatis, qui quasi signum 372

pulet bona ipniul, audivit ab illo!): Quid Joc andio de te? redde

villicationis tuae; lam enim non potem villicare.
Genen Dominus nt’) D dam, et videbo, utrum clamorem,
gui venit ad me, opere compleverint. Ex quibul auctoritatibus ma-
nifeste comprobatur, quod non solum quam subditus, verum etiam
quum praelatus excedit, si per clamorem et famam ad aures supe-
rioris pervenerit, non quidem a malevolis et maledicis, sed a pro-
vidis et honestis, nec semel tantum, sed saepe (quod,clamor innuit
etdiffamatio manifestat), debet caram ecclesiae senioribus veritatem
diligentius perscrutari, ut, si rei poposcerit qualitas, canonica
districtio culpam feriat delinquentis, non tanqaam sit auctor et iu-
dex, sed quasi deferente fama vel denunciante clamore officii sui
Licet autem hoc sit observandum in subditis,

sunt positi ad sagittam3). FEt quia non possunt omnibus compla-
cere, quum ex officio teneantur pon solum arguere, sed etiam in-
crepare, quin-etiam interdum suspendere, nonnunquam vero ligare,
frequenter odium multorum incurrunt, et insidias patiuntur; ideo
sancti Patres provide statuerunt, ut tio praelatorum non fa-
cile admittatar, ne concussis columnis corruat aedificium, nisi di-
ligens adhibeatur cautela, per quam non.solum fafsae, sed etiam
nialignae criminationi ianna praecludatur. Verum ita voluerunt
providere praclatis, ne criminarentur iniuste, ut tamen caverent,
ne delinquerent’ insolenter, contra morbum utrumque invenientes
congruam medicinam, videlicet ut criminalis accusatio, quae ad
diminutionem capitis (id est degradationem) intenditur, nisi legi-
tima pru!tedat mlcnptlo, nullatenus admittatur. Sed quum super
excessibus suis qulsquam fuerit infamatus ita, ut iam clamor ascen-
dat, qui diutius sine scandalo dissimalari non possit vel sine peri-
culo tuleran, absque dubitationis gcrupulo ad inquirendum et pu-
niendum eius excessus, non ex odii fomite, sed caritatis proceda-
tur affectu, quatenus, sifuerit gravis excessus, etsi non degrade-
tur ab ordine, ab administratione tamen amoveatur omnino, quod
est, secundum evangelicam sententiam, a villicatione villicum
amoveri, quinon potest villicationis suae dignam reddere rationem.
Debet igitur’ ease praesens is, contra quem facienda est inquisitio,
nisi se per contumacium absentaverit; et exponenda sunt eiilla ca-
pitula, de quibus fuerit inquirendum, ut facultatem habeat defen-
deadi se ipsum. Et non solum dicta, sed etiam nomina ipsa testium
sunt ei, ut quid et a quo sit dictum appareat, publicanda; nec non
e\cepuones et replicationes legitimae-admittendae, ne persuppres-
sionem nominum infamandi, per exceptionum vero exclusionem de-
ponendi falsum audacia praebeatur. Ad corrigendos itaque subdi-

torum excessus tanto diligentius debet praelatus assurgere, quanto 313
damnabilins eorum offensas desereret incorrectas; contra quos, ut

de nostris excessibus taceatur, etsi tribus modis possit procedi, per
accusationem videlicet, denunciationem et inquisitionem eorum, ut
tamen in omnibus diligens adhibeatur caatela, ne forte per leve
compendiam ad grave dispendium v enmtur, sicut accusationem le-
gitime praecedere debet inscriptio, sic et denunciationem caritativa
admouitio, et inquisitionem clamosa insinuatio praevenire; illo
semper adhibito moderamine, ut inxta formam indicii sententinc
quoque forma dictetar. Hunc tamen ordinem circa regulares per-
sonas non credimus usquequaque servandum, quae quum causa re-,
quirit, facilius et liberius a wuis podsunt adininistrationibus’
ameveri.’

IV‘\'OCE\’TIL’S lll.

Ex lib. V. Decretalium, tit. XXXIH. de pnnlcg'm et excess.
privileg., c. 16.

(Sess. XXIV. de reform. cap. 11.) '

a

Quum capella ducis Burgundiae g e dieatur hai di privi-
leg-io, quod nallus archiep pus vel episcopus in personas cano-
nicorum eiusdem capellae suspensionis vel excommunicationis aut
interdicti, sententids audeat promulgare, quidam capelire supra-
dictae canonici, qui parochiales ecclesias a te tenent, occasione
privilegii praelibati in his etiam, guarum iuriadictio ad te pertinet,
ita se dicunt exemptos, ut quantumcunque graviter interdum exce-
dant, tuae correctioni recusent et sententiae subiacere. Quociroa
_mandawmus, quatenus in qu-ntum exempti sdnt, eiusdem ratione
capellae apostolicis privilegiis deferas reverenter, sed in quantum
ratiene parochialium ecclesiarum vel alias iarisdictionem tuam re-
-pncore dignoscantur, ofﬁcin tui debitum in eosdem libere prose-
quaris.

9‘
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g1e. INNOCENTIUS IIL IN CONCILIO LATERANENSL

Ex lib. V. Decretalium, tit. XXXVIII. de poenitentiis et remis-
sionibus, c. 12.

(Sess. XIIL. de sacr. euch. can. 9. et Sess. XIV. de sacr. poenit. can. 8.)

Omnia utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis per-
venerit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter saltem semel
in anno proprio sacerdoti, et iniunctam sibi poenitentiam studeat
pro viribus adimplere, suscipiena reverenter ad minas in Pascha eu-
charistiae sacramentum, nisi forte de consilio proprii sacerdotis ob
aliquam rationahilem causam ad tempus ab ejus perceptione duxerit
abstinendum ; alioquin et vivens ab ingressu ecclesiae arceatur, et
moriens Christiana careat sepultura. Unde hoc salutare statutum
frequenter in ecclesiis publicetur, n€"quispiam ignorantiae caeci-
tate velamen excusationis assumat. Si quis autem alieno‘sacerdoti
veluerit iusta de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postu-
Iet et obtineat a proprio sacerdote, quum aliter ille ipsum non possit
solvere vel ligare.